INDICAÇÃO nº 018/2026

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal

No exercício de suas funções e na forma regimental, o

Vereador que abaixo subscreve,

INDICA

Ao Poder Executivo Municipal que, determine ao

Departamento competente, que após estudo de viabilidade, proceda com a ampliação da área

de espera da Secretária Municipal de Saúde, realizando a instalação de um maior número de

assentos.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento deste Parlamentar signatário a

necessidade de ampliação do ambiente de espera da Secretária Municipal de Saúde, com a

instalação de um maior número de assentos.

A presente solicitação se justifica pela quantidade

considerável de pessoas que vão em busca de atendimento, o fluxo tem superado a

capacidade de acomodação da unidade.

Nesse contexto, serve à presente indicação para sugerir ao

Poder Executivo que, no uso de suas atribuições legais, proceda com a ampliação

mencionada objetivando um atendimento mais humanizado e organização do fluxo.

Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos- PR,

Em 03 de fevereiro de 2026.

Miguel Montevanello

Vereador Proponente